
1/ 5 

DETERMINAZIONE N°  1836 DEL 18/06/2020 
 
 
 
 
 
 
 

SERVIZIO TERRITORIALE TECNICO DI CARBONIA 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 
OGGETTO: CIG ZA92BA873E. PROCEDURA DA ESPLETARSI MEDIANTE RDO SU 
SARDEGNA CAT PER L’AFFIDAMENTO ALL’ESTERNO DELL’INCARICO DI 
“PROGETTAZIONE ESECUTIVA,DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE AI FINI DELLA MESSA IN SICUREZZA DEFINITIVA DI UN 
MURO DI SOSTEGNO SITO A IGLESIAS VIA EMILIA”.  

Efficacia affidamento. Impegno di spesa 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTE le seguenti disposizioni normative e regolamentari: 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., “Nuove norme sul procedimento amministrativo”. 

 il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, di seguito denominato D.lgs 50/2016 e, in particolare: 

a) l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni; 

b) l’articolo 31 sul ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti; 

c) l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

d) l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

e) l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore  stimato degli 

appalti; 

f) l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

g) l’articolo 37 sulle aggregazioni e centralizzazioni di committenza; 

h) l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

i) l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 

j) l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 



DETERMINAZIONE N° 1836 DEL 18/06/2020 
 

2/ 5 

k) le Linee Guida Anac di attuazione del D.Lgs. del 18 aprile 2016 n.50; 

 il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare del 11 ottobre 2017 

avente ad oggetto “Criteri ambientali minimi per l’affidamento di servizi di progettazione e lavori per 

la nuova costruzione, ristrutturazione e manutenzione di edifici pubblici”; 

 la L.R. 8 agosto 2006 n. 12 e la L.R. 23 settembre 2016 n. 22;  

 lo Statuto dell’Azienda approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 46 del 14.4.2017, 

modificato ai sensi della L.R. 23 settembre 2016, n.22 articolo 7, comma 2;  

 La Legge Regionale 15-05-1995, n. 14 che disciplina le attività di indirizzo, controllo e vigilanza sugli 

enti, istituti ed aziende regionali; 

 la Legge regionale del 13 marzo 2018 n. 8 che disciplina le “Nuove norme in materia di contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la Determinazione del DG n°4264 del 09/12/2019 con la quale l’incarico di Direttore ad Interim del 

Servizio Territoriale Tecnico di Carbonia è stato conferito all’Ing. Stefania Pusceddu; 

VISTA l’ Ordinanza n°195 del 20/10/2014 del Comune di Iglesias, con la quale Area veniva intimata alla 

messa in sicurezza di un Muro sito a Iglesias in via Emilia, previa immediata verifica e/o integrazione delle 

opere provvisionali esistenti e la nota prot. n°35280 del 22/10/2019 con la quale il Comune di Iglesias 

segnalava la situazione di grave pericolo per la pubblica incolumità, connessa all’instabilità del muro di 

sostegno in oggetto oltre ulteriori segnalazioni trasmesse dal Comune di Iglesias. 

RILEVATA la necessità di procedere alla progettazione esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ai fini della messa in sicurezza definitiva di un muro di 

sostegno sito a Iglesias via Emilia; 

DATO ATTO che la messa in sicurezza provvisoria  eseguita nel muro di sostegno sito a Iglesias via Emilia, 

non garantisce nel tempo la tutela della pubblica e privata incolumità, essendo le opere provvisionali 

esistenti potenzialmente oggetto di atti vandalici e comunque provvisorie; 

DATO ATTO che la mancata messa in sicurezza definitiva del muro e dell’area circostante determinerebbe 

danni all’ente e dunque l’affidamento del servizio in oggetto è necessario in quanto si tratta di un’operazione 

necessaria per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente e che la mancata 

esecuzione degli interventi prescritti genererebbe situazioni di elevato rischio per le persone; 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore del Servizio territoriale Tecnico di Carbonia n. 277 del 

03/02/2020 con cui è stato determinato: 

- di procedere all’affidamento del Servizio di “PROGETTAZIONE ESECUTIVA,DIREZIONE DEI 

LAVORI E COORDINAMENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE AI FINI DELLA 

MESSA IN SICUREZZA DEFINITIVA DI UN MURO DI SOSTEGNO SITO A IGLESIAS VIA EMILIA” 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del Codice con consultazione di quindici (15) operatori 

economici;  



DETERMINAZIONE N° 1836 DEL 18/06/2020 
 

3/ 5 

- Che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, mediante ribasso percentuale dell’importo 

a base di gara, ai sensi dell'articolo 36 comma 9-bis del Codice; 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore del Servizio territoriale Tecnico di Carbonia n. 746 del 

28/02/2020 con cui è stato determinato: 

- di approvare il verbale (RfqReport.rfi_351019) del CAT Sardegna, allegato al presente atto, relativo 

alla procedura di affidamento diretto del Servizio “PROGETTAZIONE ESECUTIVA,DIREZIONE DEI 

LAVORI E COORDINAMENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE AI FINI DELLA 

MESSA IN SICUREZZA DEFINITIVA DI UN MURO DI SOSTEGNO SITO A IGLESIAS VIA EMILIA” 

CIG ZA92BA873E; 

- di approvare l’ammissione del seguente operatore economico: 

Operatore Economico P IVA 

Studio Tecnico Dott.Ing. Alessandro Fois 03058530928  

  

- di procedere all’affidamento del servizio in menzione ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) a favore 

dello  Studio tecnico Dott. Ing. Alessandro Fois, avente sede legale in Via Gramsci n. 227 nel 

Comune di Carbonia (SU – 09013), p. iva 03058530928, avendo presentato il preventivo più 

conveniente con un ribasso percentuale pari al 21,22% sull’importo a base di gara, con una offerta 

pari ad € 7.136,76 (euro settemilacentotrentasei/76); 

ATTESO che l’efficacia del sopra citato provvedimento ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e 

smi è in subordine all’esito delle verifiche sul soggetto aggiudicatario; 

VISTA la documentazione agli atti, relativamente al procedimento di verifica dei requisiti di ordine generale e 

speciale in capo agli operatori economici affidatari di cui sopra, con esito positivo; 

VISTA la necessità di provvedere: 

- ad impegnare l’importo complessivo di € 9.055,12 (euro novemilaecinquantacinque/12) di cui € 

7.136,76 per onorari, € 285,47 per gli oneri previdenziali pari al 4% ed 1632,89 per l’IVA di legge, a 

favore dello Studio tecnico Dott. Ing. Alessandro Fois, avente sede legale in Via Gramsci n. 227 nel 

Comune di Carbonia (SU – 09013), p. iva 03058530928; 

- alla stipula del disciplinare di incarico relativo all’esecuzione del “PROGETTAZIONE 

ESECUTIVA,DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 

ESECUZIONE AI FINI DELLA MESSA IN SICUREZZA DEFINITIVA DI UN MURO DI SOSTEGNO 

SITO A IGLESIAS VIA EMILIA” a favore dello Studio tecnico Dott. Ing. Alessandro Fois, avente sede 

legale in Via Gramsci n. 227 nel Comune di Carbonia (SU – 09013), p. iva 03058530928, per 

l’importo complessivo di € 9.055,12 (euro novemilaecinquantacinque/12) di cui € 7.136,76 per 

onorari, € 285,47 per gli oneri previdenziali pari al 4% ed 1.632,89 per l’IVA di legge; 



DETERMINAZIONE N° 1836 DEL 18/06/2020 
 

4/ 5 

DATO ATTO quindi, che le spese per il servizio in oggetto rientrano tra le fattispecie previste dalla normativa 

sulla gestione provvisoria sia perché con l’Ordinanza n°195 del 20/10/2014 del Comune di Iglesias, veniva 

intimata la messa in sicurezza del Muro sito a Iglesias in via Emilia e con nota prot. n°35280 del 22/10/2019 

si segnalava la situazione di grave pericolo per la pubblica incolumità e sia perché l’esecuzione evita che si 

arrechino danni patrimoniali certi e gravi all’ente; 

CONSIDERATO quindi di potersi avvalere, per l’esecuzione del servizio in oggetto, della possibilità di 

contabilizzare nuovi impegni nel limite degli stanziamenti previsti nel bilancio pluriennale 2019-2021 

relativamente al 2020; 

DATO ATTO che alla preventivata spesa relativa al servizio in oggetto, per l’importo complessivo di € 

9.055,12 (euro novemilaecinquantacinque/12), si farà fronte con fondi di cui al capitolo 10502 articolo 50001 

del bilancio preventivo 2019 – 2021, annualità 2020, della gestione provvisoria, sul quale occorre registrare il 

relativo impegno di spesa in favore dell’operatore economico aggiudicatario; 

RICHIAMATO il codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente (CIG): ZA92BA873E; 

DATO ATTO che con riferimento al procedimento di affidamento del servizio di “PROGETTAZIONE 

ESECUTIVA,DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 

ESECUZIONE AI FINI DELLA MESSA IN SICUREZZA DEFINITIVA DI UN MURO DI SOSTEGNO SITO A 

IGLESIAS VIA EMILIA”, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett b) del D.Lgs. 50/2016, sono stati pubblicati sul sito 

istituzionale di AREA i dati di cui al comma 32, della legge 190/2012, ID SCHEDA n. 

00002220200000089230; 

Per quanto sopra premesso su proposta del Responsabile del procedimento ing. Nicola Peracchio: 

D E T E R M I N A 

 DI STABILIRE che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 

 DI PRENDERE ATTO dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale e 

speciale in capo allo Studio tecnico Dott. Ing. Alessandro Fois, avente sede legale in Via Gramsci n. 

227 nel Comune di Carbonia (SU – 09013), p. iva 03058530928; 

 L’EFFICACIA dell’affidamento disposto con Determinazione del Direttore ad interim del Servizio 

Territoriale Tecnico di Carbonia n. 746 del 28/02/2020 con la quale è stato affidato il servizio 

“PROGETTAZIONE ESECUTIVA,DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO IN FASE DI 

PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE AI FINI DELLA MESSA IN SICUREZZA DEFINITIVA DI UN 

MURO DI SOSTEGNO SITO A IGLESIAS VIA EMILIA” a favore dello Studio tecnico Dott. Ing. 

Alessandro Fois, avente sede legale in Via Gramsci n. 227 nel Comune di Carbonia (SU – 09013), p. 

iva 03058530928, per l’importo complessivo di € 9.055,12 (euro novemilaecinquantacinque/12) di cui 

€ 7.136,76 per onorari, € 285,47 per gli oneri previdenziali pari al 4% ed 1.632,89 per l’IVA di legge; 

 DI IMPEGNARE, come da tabella sotto riportata, la somma di € 9.055,12 (euro 

novemilaecinquantacinque/12) a favore dello Studio tecnico Dott. Ing. Alessandro Fois, avente sede 

legale in Via Gramsci n. 227 nel Comune di Carbonia (SU – 09013), p. iva 03058530928; 



DETERMINAZIONE N° 1836 DEL 18/06/2020 
 

5/ 5 

 DI IMPUTARE l’importo di cui al punto precedente sul capitolo 10502 articolo 50001 del bilancio 

2019-2021, annualità 2020, della gestione provvisoria, a favore dello Studio tecnico Dott. Ing. 

Alessandro Fois; 

 DI PROVVEDERE alla stipula del disciplinare di incarico relativo all’esecuzione del 

“PROGETTAZIONE ESECUTIVA,DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO IN FASE DI 

PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE AI FINI DELLA MESSA IN SICUREZZA DEFINITIVA DI UN 

MURO DI SOSTEGNO SITO A IGLESIAS VIA EMILIA” a favore dello Studio tecnico Dott. Ing. 

Alessandro Fois, avente sede legale in Via Gramsci n. 227 nel Comune di Carbonia (SU – 09013), p. 

iva 03058530928; 

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web-istituzionale in 

adempimento agli obblighi di cui all’art. 29, comma 1;  

 DI DARE ATTO altresì che saranno inviate le comunicazioni previste dall’art.76 comma 5 del D.Lgs. 

50/2016;  

 DI DEMANDARE al RUP l’adempimento degli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 e 37 del D. 

Lgs n. 33/2013 (Decreto trasparenza), dall’art.1, comma 32 della legge 190/2012, nonché dell’art. 29 

del D.Lgs. n. 50/2016;  

 DI INVIARE il presente provvedimento al Servizio Contabilità, Bilancio e Risorse Umane per il seguito 

di competenza; 

 DI INVIARE il presente provvedimento al Direttore Generale. 

 

 

 
 

 Num. Anno Capitolo.Articolo CIG Beneficiario Importo 

U 371 2020 08021.03.1050250

001 

ZA92BA873E ING. FOIS ALESSANDRO 9.055,12 

 
Il Responsabile del procedimento 

Nicola Peracchio 

 
Lì, 18/06/2020 

Il Direttore del Servizio 

PUSCEDDU STEFANIA MARIA FRANCA / ArubaPEC S.p.A.  


